Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                         года №  <n>

О внесении изменений в Положение о порядке
и основаниях отчисления и восстановления
обучающихся в Академии

На основании решения ученого совета Академии от 23 декабря 2025 г.
(протокол № 22)

п р и к а з ы в а ю:

Внести в Положение о порядке и основаниях отчисления
и восстановления обучающихся в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Российская академия
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской
Федерации», утвержденное приказом от 2 декабря 2024 г. № 02-2434 (далее –
Положение), следующие изменения:

1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящее Положение о порядке и основаниях отчисления

и восстановления обучающихся в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Российская академия
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской
Федерации» (далее соответственно – Положение, Академия) устанавливает
порядок и основания отчисления и восстановления лиц, обучающихся
по образовательным программам высшего образования – программам
бакалавриата, специалитета, магистратуры, по образовательным программам
среднего профессионального образования, реализуемым в филиалах

30 декабря 2025 02-02962/001

2

Академии (далее – обучающиеся), а также дополнительным
профессиональным программам Академии (только в части порядка
и оснований отчисления обучающихся).».

2. Дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:
«1.2. Порядок и основания отчисления и восстановления обучающихся,

осваивающих образовательные программы среднего профессионального
образования в колледже многоуровневого профессионального образования
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российская академия народного хозяйства
и государственной службы при Президенте Российской Федерации»,
устанавливаются отдельными локальным нормативным актом Академии.».

3. Абзац второй пункта 3.4 изложить в следующей редакции:
«а) в г. Москве – Комиссия Академии либо Комиссия соответствующего

структурного подразделения, осуществляющего образовательную
деятельность по программам высшего образования – программам
бакалавриата, специалитета, магистратуры (далее – Комиссия Академии,
Комиссия структурного подразделения);».

4. В приложении № 1 к Положению слово «факультета» заменить словом
«ДПОИ».

5. В приложении № 3 к Положению:
слова «на факультете/в институте/в филиале/в колледже» заменить

словами «в институте/в ДПОИ/в филиале»;
слова «факультета/института/филиала/колледжа» заменить словами

«института/ДПОИ/филиала».
6. В приложении № 4 к Положению слово «Колледж» заменить словом

«ДПОИ».
7. В приложении № 5 к Положению:
слово «Колледж» заменить словом «ДПОИ»;
слова «Декан Факультета» исключить.

Ректор <p> А.Г. Комиссаров

Приказ вносит: директор общеакадемического многофункционального центра А.А. Бринева

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат af47c9d886469674eb44655cebb52405a25c601b
Владелец Комиссаров Алексей Геннадиевич
Действителен с 22.10.2024 по 15.01.2026
Дата подписания 30.12.2025 11:12 (UTC+3)